

## DC-153214

## Second Year B. Com Examination June / July - 2015

Corporate Account: Paper - II

Time: 3 Hours] [Total Marks: 100

## ૧ 'A' કં. લિ.નું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૩ ના રોજનું પાકું સરવૈયુ નીચે મુજબ છે.

50

| જવાબદારી                                | રકમ      | મિલકતો             | રકમ      |
|---|----------|--------------------|----------|
| ૫૦૦૦ ૮% ના ક્યુ.પ્રેફ.                  |          | પાઘડી              | २०,०००   |
| શેર દરેક રૂ. ૧૦ નો                      | ५०,०००   | જમીન-મકાન          | 1,00,000 |
| ૨૦,૦૦૦ ઈક.શેર                           |          | પ્લાન્ટ-યંત્ર      | 9,40,000 |
| દરેક રૂ.૧૦ નો                           | २,००,००० | ફર્નીચર            | ų,000    |
| ૧૨% ના ડિબેન્ચર્સ                       | 1,00,000 | પેટન્ટ્સ           | 2,000    |
| લેણદાર                                  | 30,000   | સ્ટોક              | 30,000   |
| પ્રોવિડ <del>ન્</del> ટ <del>ફ</del> ંડ | ५,०००    | દેવાદાર - ૧૦,૦૦૦   |          |
| દેવીહૂંડી                               | ₹,000    | −B.D.R - ૧,000     | ४৫,०००   |
|   | 72       | <b>દે</b> વી હૂંડી | 3,000    |
|   | W        | રોકડ-બેંક          | ४,५००    |
|   |          | નફા-નુક. ખાતુ      | ૨૩,૫૦૦   |
|   | 3,29,000 |                    | 3,29,000 |

'B' કં. લિ. 'A' કં.લિ. ને નીચેની શરતોએ સમાવી લે છે.

- (૧) 'A' કં. લિ.ના પ્રેફ્ર. શેર હોલ્ડરોને તેમણે ધારણ કરેલ ૫ શેરના બદલામાં 'B' કં. લિ.ના ૪ નોન, ક્યુમ્યુલેટીવ પ્રેફ્ર. શેર દરેક રૂ. ૧૦ નો આપવો. તથા રૂ. ૪૦૦૦ રોકડા આપવા. (જે ચઢેલ ડિવિ. પેટે ગણાશે.)
- (૨) 'A' કં. લિ.ના ઈક. શેર હોલ્ડરોને તેમણે ધારણ કરેલ ૫ ઈક. શેરના બદલામાં ૪ ઈક. શેર દરેક રૂ. ૧૦ નો આપવો.
- (૩) ડિબેન્ચર હોલ્ડરોને તેમના ડિબેન્ચરના બદલામાં 'B' કં. લિ. ના ૧૦% ના ડિબેન્ચર એવી રીતે આપવા કે જેથી તેઓને પહેલા મળતુ હતુ તેટલું વાર્ષિક વ્યાજ મળી રહે.

(૪) 'B' કં. લિ. 'A' કં. લિ. ની બધી જ મિલકતો અને દેવા સ્વિકારે છે. આ હેતુથી જમીન-મકાન તથા પ્લાન્ટ-યંત્રની કિંમત અનુક્રમે રૂ. ૯૦,૦૦૦ અને રૂ. ૧,૩૦,૦૦૦ ગણવી. પેટન્ટ્સ કિંમત વગરના છે. દેવાદારો પર ૫% લેખે ઘા. અના. ની જોગવાઈ કરવાની છે.

'A' કં. લિ.ના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો તથા 'B' કં. લિ. ના ચોપડે સમાવેશ બાદનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

**અથવા** ા નીચે 'આશા' લિ. અને 'અમર' લિ.ના તા. ૩૧-૩-૨૦૧૪ના પાકા સરવૈયા દર્શાવેલ છે. **૨૦** 

| જવાબદારી             | આશાલિ.    | અમર લિ.   | મિલકતો               | આશા લિ.   | અમરલિ.    |
|----------------------|-----------|-----------|----------------------|-----------|-----------|
| ભરપાઈ મૂડી દરેક      |           |           | કાયમી મિલકત          | 90,20,000 | €,00,000  |
| રૂ. ૧૦૦નો તેવા પૂર્શ |           |           | રોકાણો               | 0         |           |
| ભરપાઈ ઈક. શેર        | ۷,00,000  | -         | (બ.કિં.              | 0,        |           |
| દરેક રૂ. ૧૦૦ નો તેવા |           |           | ₹. ٩,00, <b>0</b> 00 | _         | e0,000    |
| ઈક. શેર શેરદીઠ       |           |           | ચાલુ મિલકતો          | 3,€0,000  | २,८८,०००  |
| રૂ. ૫૦ ભરપાઈ         | -         | €,00,000  | પ્રાથમિક ખર્ચા       | €0,000    | २२,०००    |
| સામાન્ય અનામત        | 1,00,000  | 10-       | નફા-નુક. ખાતુ        | -         | 1,00,000  |
| ૧૦%ના ડિબેન્ચર્સ     | 3,00,000  | 2,00,000  |                      |           |           |
| લેણદાર               | ३,००,०००  | 3,00,000  |                      |           |           |
|                      | १५,००,००० | 11,00,000 | ········             | १५,००,००० | 11,00,000 |

તા. ૧-૪-૨૦૧૪ ના રોજ આશા લિ. અમર લિ. ને નીચેની શરતોએ સમાવી લે છે.

- (૧) આશા લિ. ની કાયમી મિલકતો બજાર કિંમત કરતા ૧૦% ઓછી કિંમતે દર્શાવાય છે. જ્યારે અમર લિ. ની ચાલુ મિલકતો પૈકી રૂ. ૮૮,૦૦૦ ની કિંમતનો સ્ટોક ૧૦% વધુ કિંમતે દર્શાવેલ છે.
- (૨) ખરીદ કિંમતની ચૂકવણી અમર લિ. ના ૧૦ શેરના બદલામાં આશા લિ. ના ૩ પૂર્ણ ભરપાઈ શેર દ્વારા કરવામાં આવે છે. જે શેરની આંતરિક કિંમતને ધ્યાનમાં રાખીને કરાય છે. અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચુકવાય છે.

અમર લિ. ના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો અને આશા લિ. ના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.

DC-153214]

Contd...

૨ પાયલ લિ. એક ભાગીદારી પેઢીનો ધંધો તા. ૧-૧-૨૦૧૪ ના રોજ ખરીદે છે. તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૩ ના રોજનું પાર્કુ-સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

| જવાબદારી      | રક્રમ    | મિલકતો            | રકમ      |
|---------------|----------|-------------------|----------|
| મૂડી A        | 9,00,000 | પેટન્ટ            | ૫,૦૦૦    |
| В             | €0,000   | પાઘડી             | ૧૫,૦૦૦   |
| સામાન્ય અનામત | €,000    | યંત્ર             | १,१५,००० |
| લેણદાર        | ૧૫,૦૦૦   | <b>મોટર</b> ગાડી  | ૨૫,૦૦૦   |
| બેંક લોન      | ૨૫,૦૦૦   | સ્ટોક             | 30,000   |
| દેવીહૂંડી     | €,000    | રોકડ બેન્ક        | १२,०००   |
|               |          | જાહેરાત ઝુંબેશ ખર | 10,000   |
|               | २,१२,००० |                   | २,१२,००० |

કંપની નીચેની શરતોએ પેઢીનો ધંધો ખરીદે છે.

- (૧) પેઢીની ખરીદ કિંમત રૂ. ૧,૮૦,૦૦૦ નક્કી કરવામાં આવી.
- (૨) ખરીદ કિંમત પેટે કંપની પેઢીને રૂ. ૧૦ નો એક એવા ૮,૦૦૦ ઈક. શેર રૂ. ૧૫ ના ભાવે આપે છે અને બાકીની રોકડ ચૂકવે છે.
- (૩) કંપની દેવીહૂંડી સ્વિકારતી નથી.
- (૪) યંત્રની કિંમત ૫૦% ઓછી આંકવામાં આવી જ્યારે પેટન્ટનું કશું ઉપજી શકે તેમ નથી.
- (૫) કંપનીએ ૧૨,૦૦૦ ઈક.શેર શેરદીઠ રૂ. ૧૫ લેખે બહાર પાડ્યા. બધા જ શેરના નાણા મળી ગયા.

કંપનીના ચોપડે આમનોંધ તથા પાકું-સરવૈયું તૈયાર કરો.

#### અથવા

ર તા. ૧ લી જાન્યુ. ૨૦૧૪ના 'A' કં.લિ. એ 'B' બ્રધર્સનો ચાલુ ધંધો ખરીદ્યો. કંપનીએ ૨૦ રૂ. ૭૫,૦૦૦ ના દેવાદાર સિવાયની અન્ય મિલકતો ખરીદી કંપનીએ B બ્રધર્સના દેવાદારો પાસેથી લેણી ૨કમ પેઢી વતી ઉઘરાવવાનું તથા મળેલા નાણાંમાંથી રૂ. પ€,૦૦૦ ના લેણદારોને ચૂકવી આપવાનું કબૂલ કર્યું.

તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૪ સુધીમાં દેવાદારો પાસેથી નાણાં વસૂલ કરતા રૂ. ૨૫૦૦ વટાવ આપ્યો અને રૂ. ૩૫૦૦ ઘાલખાધ થઈ. તે તારીખે હજુ રૂ. ૫૦૦૦ ના દેવાદાર વસૂલ કરવાના બાકી છે. 'B' બ્રધર્સના લેણદારોને નાણાં ચૂકવતી વખતે રૂ. ૪૦૦૦ વટાવ મળી શક્યો. દેવાદાર પાસેથી ઉઘરાવેલ ૨કમ પર ૨.૫% લેખે અને લેણદારોને ચૂકવેલ ૨કમ પર ૧.૫% લેખે કમિશન મેળવવા કંપની હક્કદાર છે.

[Contd...

તા. ૩૧-૧૨-૧૪ ના રોજ કમિશનની રકમ બાદ કરી 'B' બ્રધર્સની લેણી રકમ કંપનીએ ચૂકવી દીધી.

ઉપરની વિગતોને આધારે 'A' કં.લિ.ના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ તથા 'B' બ્રધર્સના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

- ઉ નિશા લિ. ની સ્થાપના તા. ૧ લી મે ૨૦૧૩ ના રોજ કરવામાં આવી તે તા. ૧ લી ૨૦ જાન્યુ. ૨૦૧૩ થી ચાંદ ટ્રેડર્સનો ધંધો ખરીદી લે છે. કંપનીના પ્રથમ વાર્ષિક હિસાબો. તા. ૩૧-૧૦-૨૦૧૩ ના રોજ તૈયાર કરવામાં આવ્યા. તેમાંથી નીચેની માહિતી પ્રાપ્ય છે. તેના આધારે કંપનીની સ્થાપના પહેલા અને પછીના નફા-નુકસાનની ગણતરી કરો.
  - (i) કાચો નફો રૂ. ૧,૮૪,૦૦૦.
  - (ii) નોંધણી પહેલાના સમયમાં વે.કિંમત પર ૨૦% નફો મેળવ્યો હતો.
  - (iii) નોંધણી પહેલાના સમયમાં દરેક માસની છેલ્લી તારીખ સુધી માસિક રૂ. ૫૦,૦૦૦ વેચાણ થાય છે. જ્યારે નોંધણી પછીના સમયમાં દરેક માસની છેલ્લી તારીખ સુધીમાં માસિક રૂ.૧,૨૦,૦૦૦ વેચાણ થાય છે.
  - (iv) નોંધણી પહેલા વેચેલ માલની પડતર રૂ. ૧,૬૦,૦૦૦ હતી.
  - (v) ધંધાની ખરીદ કિંમત તા. ૧-૭-૨૦૧૩ ના રોજ ચૂકવી.
  - (vi) નફા.નુક. ખાતે દર્શાવેલ વિચતો નીચે મુજબ હતી.

| વિગત                  | રકમ    | વિગત                    | રક્રમ  |
|-----------------------|--------|-------------------------|--------|
| ઓફિસ ખર્ચ             | 12,000 | સેલ્સમેનનો પગાર (માસિક) | ૭૫૦    |
| ડિરેક્ટર ફી (વાર્ષિક) | २७,००० | મેનેજરનો પગાર (વાર્ષિક) | 92,000 |
| ઘસારો                 | ૧૫,૩૦૦ | ડિ <b>બેન્ચ</b> ર વ્યાજ | ૫,૦૦૦  |
| કરવેરા                | ६,७५०  | જાવક માલ ગાડાભાડું      | ૩,૪૫૦  |
| વેચાણ કમિશન           | १३,८०० | શેર ટ્રાન્સકર ફી        | २,०००  |
| ખ.કિંમત પર વ્યાજ      | ४,५००  |                         |        |
| વેચાણ-વિતરણ ખર્ચ      | १०,३५० |                         |        |

- (vii) તા. ૧-૧-૨૦૧૩ થી કંપનીએ મકાન વાર્ષિક રૂ. ૩૬૦૦ થી ભાડે આપેલ છે.
- (viii) તા. ૧-૧-૨૦૧૩ ના રોજ રૂ. ૧,૨૦,૦૦૦ માં ખરીદેલા યંત્રો પર વાર્ષિક ૧૨% લેખે ગણેલ ઘસારો ઉપર જણાવેલ ઘસારાની રકમમાં સમાયેલ છે.

ગણતરી દાખલાના ભાગ રૂપે છે.

અથવા

- 3 તા. ૧ લી જાન્યુઆરી ૨૦૧૪થી 'સંતા' ટ્રેડિંગનો ધંધો ખરીદી લેવા માટે તા. ૧ લી ૨૦ એપ્રિલ ૨૦૧૪ના રોજ 'બંતા' ટેક્ષટાઈલની સ્થાપના કરવામાં આવી. કંપનીના પ્રથમ હિસાબો તા. ૩૦ સપ્ટેમ્બર ૨૦૧૪ ના રોજ તૈયાર કરવામાં આવ્યા.
  - (૧) વેચાણનું વલણ નીચે પ્રમાણે હતું.

જાન્યુઆરી અને સપ્ટેમ્બર

- દરેક મહિનાના સરેરાશ વેચાણથી બમણું

કેબ્રુઆરી, માર્ચ, જુલાઈ અને ઓગષ્ટ - દરેક મહિનાના સરેરાશ વેચાણથી ચોથા

ભાગનું

એપ્રિલ

- દરેક મહિનાના સરેરાશ વેચાણથી ૩ ગણું

મે અને જૂન

- દરેક મહિનાના સરેરાશ વેચાણથી અડધુ છે.

- (૨) ખરીદકિંમત તા. ૩૦-૦૬-૨૦૧૪ ના રોજ ચૂકવવામાં આવી.
- (૩) રોકાણો તા. ૧-૦૬-૨૦૧૪ ના રોજ ખરીદવામાં આવ્યા હતા.
- (૪) તા. ૧-૭-૨૦૧૪ના રોજ રૂ. ૫૦૦૦ ની કિંમતે ખરીદેલ યંત્ર પરના વાર્ષિક ૬% લેખે ઘસારાની રકમનો ઘસારામાં સમાવેશ થયો છે. સમાવેશ પહેલાં અને પછીનો નફો દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

# નફા-નુકસાન ખાતુ

|                      | ७४,५००       |                   | ७४,५०० |
|----------------------|--------------|-------------------|--------|
| ચોખ્ખો નકો           | ४८,१६५       |                   | ·      |
| તા. ૧-૧-૧૪ થી        |              |                   |        |
| રૂ. ૩૦૦ લેખે         |              |                   |        |
| જાહેરાત ખર્ચ (માસિક) | २,१००        |                   |        |
| વેચાણ ખર્ચ(૨૫% સ્થિર | ) ७२०        |                   |        |
| વટાવ                 | 3 <b>€</b> 0 |                   |        |
| વેચનારને વ્યાજ       | 8,000        |                   |        |
| વેચાણ પર કમિશન       | ४,५००        |                   |        |
| ઘસારો                | ૨,૭૭૫        | થી મળેલ)          | 9,000  |
| જાવક માલ ગાડાભાડું   | 1,040        | ભાડું (તા. ૧-૨-૨૦ | 98     |
| ડિરેક્ટર ફ્રી        | 3,€00        | રોકાણ પર વ્યાજ    | ٩,૫૦૦  |
| પગાર                 | ७,२००        | કાચો નકો          | 92,000 |
| વિગત                 | રક્રમ        | વિગત              | રક્રમ  |

૪ સરકારી કંપનીનો અર્થ જણાવી તેની હિસાબી પદ્ધતિ તથા ઓડિટ વિષે વિસ્તારપૂર્વક ૨૦ ચર્ચા કરો.

### અથવા

૪ સરકારી કંપનીના હિસાબો પર વિસ્તૃત નોંધ લખો.

20

પ કાયદાકીય કોર્પોરેશન પર વિસ્તૃત નોંધ લખો.

**20** 

### અથવા

પ કાયદાકીય કોર્પોરેશન એટલે શું ? કાયદાકીય કોર્પોરેશનના અહેવાલને વિસ્તારથી ચર્ચો. ૨૦

www.nkouonline.com

### **ENGLISH VERSION**

1 The Balancesheet of 'A' Co. Ltd. as on 31-3-2013 is as follows.

20

| Liabilities            | Rs.      | Assets                | Rs.      |
|------------------------|----------|-----------------------|----------|
| 5000 8% Cumulative     |          | Goodwill              | 20,000   |
| Preference shares each | h .      | Land and Building     | 1,00,000 |
| of Rs. 10              | 50,000   | Plant and Machinery   | 1,50,000 |
| 20,000 Equity shares   |          | Furniture             | 5,000    |
| each of Rs. 10         | 2,00,000 | Patents               | 2,000    |
| 12% Debentures         | 1,00,000 | Stock                 | 30,000   |
| Creditors              | 30,000   | Debtors - 50,000      |          |
| Provident fund         | 5,000    | –B.D.R - <u>1,000</u> | 49,000   |
| Bills payable          | 2,000    | Bills Receivable      | 3,000    |
|                        |          | Cash & Bank Balance   | 4,500    |
| ·                      |          | P & L A/c             | 23,500   |
|                        | 3,87,000 | .:.0                  | 3,87,000 |

- 'A' Co Ltd. is absorbed by 'B' Co. Ltd. as per the following conditions.
- (1) Preference shareholders should be given four non-cumulative 8% preference shares of Rs. 10 each in B Ltd. for every five shares held by them. They should also be paid Rs. 4000 in cash by B Co. Ltd. in full sattlement of their arrears of dividend.
- (2) Equity shareholders should be given four equity shares of Rs. 10 each in B Co. Ltd. for every five shares held by them.
- (3) Debenture holders should be given 10% debentures in B Co. Ltd. of such value as to given them interest annually. Which they use to receive earlier.
- (4) B Co. Ltd. should take over all assets and liabilities of 'A' Co. Ltd. for this purpose land and Building and plant and Machinery be taken at Rs. 90,000 and Rs. 1,30,000 respectively. Patents are valueless. Provision for bad debts is to be calculated at 5% on debtors.

Draw necessary accounts in the books of 'A' Co. Ltd. and pass necessary journal entries in the Books of 'B' Co. Ltd.

Amar Limited as on 31-3-2014

| Liabilities           | Asha      | Amar      | Assets           | Asha      | Amar      |
|-----------------------|-----------|-----------|------------------|-----------|-----------|
|                       | Ltd.      | Ltd.      |                  | Ltd.      | Ltd.      |
| Paid up share capital |           |           | Fixed Assets     | 10,80,000 | 6,00,000  |
| Equity shares of      |           |           | Investments      |           |           |
| Rs. 100 fully paid    | 8,00,000  |           | (M.V Rs. 1,00,00 | 0) -      | 90,000    |
| Equity shares of      |           |           | Current Assets   | 3,60,000  | 2,88,000  |
| Rs. 100 each Rs. 50   | •         |           | Preliminery      |           |           |
| paid up               | -         | 6,00,000  | Expenses         | 60,000    | 22,000    |
| General reserve       | 1,00,000  | -         | P & L A/c        |           | 1,00,000  |
| 10% Debentures        | 3,00,000  | 2,00,000  |                  |           |           |
| Creditors             | 3,00,000  | 3,00,000  |                  |           |           |
|                       | 15,00,000 | 11,00,000 |                  | 15,00,000 | 11,00,000 |

On 1-4-2014 Asha Ltd agreed to absorb Amar Ltd on the following conditions.

- (1) The fixed assets of Asha Ltd. as shown in the books are 10% less than the market value whereas the current assets of Amar Ltd. includes stock worth Rs. 88,000 which is over valued by 10%
- (2) The purchase consideration was to be satisfied by issue of 3 fully paid equity shares of Asha Ltd. in exchange of 10 equity shares of Amar Ltd on the basis of intric value of their shares and balance amount in cash.

Prepare ledger accounts in the books of Amar Ltd. and pass necessary entries in the books of Asha Ltd.

2 Payal Ltd. purchases the business of a partnership firm as on 1-1-2014. The balance sheet as on 31-12-2013 as follows:

| Liabilities     | Amount.  | Assets        | Amount.  |
|-----------------|----------|---------------|----------|
| Capital A       | 1,00,000 | Patent        | 5,000    |
| B               | 60,000   | Goodwill      | 15,000   |
| General reserve | 6,000    | Machinery     | 1,15,000 |
| Creditors       | 15,000   | Motor car     | 25,000   |
| Bank Loan       | 25,000   | Stock         | 30,000   |
| Bills payable   | 6,000    | Cash-Bank     | 12,000   |
|                 |          | Advertisement |          |
|                 |          | Campaign Exp. | 10,000   |
|                 | 2,12,000 |               | 2,12,000 |

20

The company purchases the business as following conditions.

- (1) The purchase consideration of firm is Rs. 1,80,000.
- (2) The company pays 8000 equity shares of Rs. 10 at Rs 15 and remaining balance in cash.
- (3) The company is not accept bills payable.
- (4) Machinery valued at 50% less while patent is valueless.
- (5) Company has issued 12000 equity shares at Rs. 15, amount of all shares is received.

Pass journal entries and prepare balance sheet in the books of the company.

#### OR

2 On 1<sup>st</sup> January 2014 'A' Ltd. bought a running business of 'B' Brothers. The compnay bought all assets except debtors amounting Rs. 75,000.

The company agreed to pay their creditors worth Rs. 56,000 from the amount collected from debtors. The company allowed discount of Rs. 2500 and written off Rs. 3500 as bed debts. While collection of the debts till 31st December 2014. On that date the debtors worth Rs. 5000 were still outstanding while paying creditors of B brothers. Discount of Rs. 4000 was allowed by them. The company was

entitled  $2\frac{1}{2}\%$  commission on amount collected from the debtors

and  $1\frac{1}{2}$ % commission on amount paid to creditors.

On  $31^{\rm st}$  December 2014 the company paid away the amount due to B brothers after deducting the commission.

From the above details pass necessary journal entries in the book of 'A' Ltd. and prepare necessary accounts in the books of B brothers.

Neesha Ltd. was incorporated on 1<sup>st</sup> May 2013 aquiring the business of Chand traders with effect from. 1<sup>st</sup> January 2013.

The accounts of the company were closed for the first time on 31<sup>st</sup> October 2013.

Following information is available on the basis of that prepare a statement showing profits prior and subsequent to incorporation.

- (i) Gross profit Rs. 1,84,000.
- (ii) The profit aquired before incorporation period was 20% on sales price

[Contd...

- (iii) The monthly sales was Rs. 50,000 at the last date of month before incorporation period and it was Rs. 1,20,000 (monthly) at the last date of month after incorporation.
- (iv) The cost of sales was Rs. 1,60,000 before incorporation.
- (v) The purchase price was paid on 1st July 2013.
- (vi) The following detail was available from profit and loss account.

| Details              | Rs.    | Details            | Rs.    |
|----------------------|--------|--------------------|--------|
| Office expenses      | 18,000 | Sales men's Salary | 750    |
| Director fee         |        | (monthly)          |        |
| (annual)             | 27,000 | Manufacturer's     |        |
| Depreciation         | 15,300 | salary             |        |
| Taxes                | 6,750  | (monthly)          | 18,000 |
| Sales commission     | 13,800 | Debenture Interest | 5,000  |
| Interest on purcha   | se     | Carriageoutward    | 3,450  |
| consideration        | 4,500  | Share transfer fee | 2,000  |
| Sales and            |        |                    |        |
| $distribution \exp.$ | 10,350 |                    |        |

- (vii) The building was given by the company with annual rent of Rs. 3600 from  $1^{\rm st}$  June 2013.
- (viii) A machine was purchased at Rs. 1,20,000 from  $1^{\rm st}$  March 2013 and depreciation calculated at 12% p.a. The amount was include in the above amount of depreciation.

Show necessary calculation as a part of answer.

#### OR

3 From 1<sup>st</sup> January 2014 for purchasing of the business of 20 Santa Trading on 1st April 2014. Banta Textiles is corporated company's first final accounts prepared on 30<sup>th</sup> September 2014.

(1) Trend of selling is as per under

January and September

- Double of average sales each month.

February, March, July,

- 1/4 of average sales each

and August

month.

April

- Triple of average sales

May and June

- 1/2 of average sales of each

month.

- (2) Purchase price paid on 30-06-2014.
- (3) Investments were purchased on 1-06-2014.
- (4) In the amount of depreciation includes the depreciation of machine of Rs. 5000 purchased on 1-7-2014 rate of depreciation at 6% p.a. Prepare statement showing profits pre and post incorporation.

Profit & Loss A/c

| Particular              | Amount. | Particular     | Amount. |
|-------------------------|---------|----------------|---------|
| Salary                  | 7,200   | Gross profit   | 72,000  |
| Director Fees           | 3,600   | Interest on    |         |
| Carriage outward        | 1,080   | Investment     | 1,500   |
| Depreciation            | 2,775   | Rent (received | from)   |
| Commission on sales     | 4,500   | 1-2-14         | 1,000   |
| Interest paid to vendor | s 4,000 |                | ~       |
| Discount                | 360     |                | CO.     |
| Sales exp. (25% fixed)  | 720     |                | ·6.     |
| Advertisement exp.      |         | No.            |         |
| (monthly)               | 2,100   |                |         |
| Rs. 300 from 1-1-14     |         | الان           |         |
| Netprofit               | 48,165  | To             |         |
|                         | 74,500  | 4,             | 74,500  |

4 Give a meaning of Government company and explain in detail about accounting system and its audit.

#### OR

- 4 Write a brief note on Accounts of Govt. Company. 20
- 5 Write a brief note on statutory corporation. 20

### OR

5 What is the meaning of statutory corporation? and state annual report of the statutory corporation.

20

20